INDICAÇÃO Nº 197/2025
AUTOR: ANILTON SILVA DE MOURA

	Senhor Presidente

	De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Deputado Estadual Max Russi com cópia a Reitora da UNEMAT – Universidade do Estado de Mato grosso Drª. Vera Lucia da Rocha Maquêa, solicitando a implantação de Cursos da área da Saúde no Campus da UNEMAT de Nova Xavantina-MT.

	J U S T I F I C A T I V A
Com os nossos respeitosos cumprimentos, apresentamos esta indicação com o propósito de pleitear a implantação de cursos na área da saúde em nosso município diante da necessidade de profissionais qualificados na área da saúde, sendo uma realidade premente em nosso estado e, em particular, em nossa região. A ausência de oferta de cursos de nível superior na área da saúde gera uma lacuna significativa, forçando nossos jovens a buscar formação em outras localidades, muitas vezes distantes e com custos elevados, ou mesmo migrar para outros estados em busca de formação acadêmica. A criação de cursos como Medicina, Enfermagem, Fisioterapia, Odontologia, Psicologia, Farmácia ou outros que atendam às demandas regionais traria inúmeros benefícios. Acreditamos que, com o apoio de ambos, esta importante demanda poderá se concretizar, trazendo um futuro mais saudável e promissor para a nossa população. Assim, peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa Indicação.

                                          Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 17 de junho de 2025.

             ANILTON SILVA DE MOURA
                             Vereador